
 

 

                                                                            1  

DIRECCIÓN REGIONAL O’HIGGINS 

 

     

EJECUTA ACUERDO N°01, DE CAZ CENTRO 

SESIÓN N° 07.2021, DE 24 DE MARZO DE 

2021, QUE APRUEBA GRUPO N°2 DE 

PROYECTOS INDIVIDUALES Y ASIGNA SUS 

RECURSOS, EN EL MARCO DE LA 

“PRIMERA CONVOCATORIA REGIÓN DE 

O’HIGGINS 2021, TIPOLOGÍA “PAR IMPULSA 

TURISMO” EN EL MARCO DEL 

INSTRUMENTO “PROYECTOS DE APOYO A 

LA REACTIVACIÓN - PAR” Y DISPONE LA 

CELEBRACIÓN DEL CONVENIO ENTRE 

CORFO Y EL AOI COPEVAL. 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°  30 

Rancagua, 16 de abril de 2021. 

 

 

                                                                 VISTO: 

 

La Ley N°6.640, que creó la Corporación de Fomento de la Producción; el DFL N°211, de 
1960, del Ministerio de Hacienda, que fija normas por las que se regirá Corfo; el Reglamento 
General de Corfo, aprobado por Decreto N°360, de 1945, del Ministerio de Economía; la 
Resolución (E) N°32, modificada por la Resolución (E) N° 604, ambas de 2020 y de Corfo, 
que regula el instrumento “Proyectos de Apoyo a la Reactivación - PAR”, la Resolución (E) 
N° 113, de 2021, de Corfo, que ejecutó Acuerdo del Comité de Asignación de Fondos CAF 
y aprobó las Bases de la Tipología de Intervención “PAR Impulsa Turismo”, la Resolución 
TRA N° 58/299/2018, que me nombra Subdirectora Regional de Corfo en la Región de 
O’Higins; y lo establecido en las Resoluciones N°7, de 2019 y N°16, de 2020, ambas de la 
Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma 
de razón y determina los montos a partir de los cuales los actos quedarán sujetos a toma 
de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, respectivamente. 

 

 

CONSIDERANDO 

 

1. La Resolución (E) N° 32, modificada por la Resolución (E) N° 604, ambas de 2020, 
que regulan texto de las Bases del instrumento “Proyectos de Apoyo a la 
Reactivación - PAR”, y la Resolución (E) N° 113, de 2021, todas de Corfo, que 
aprobó las Bases de la Tipología de Intervención “PAR Impulsa Turismo”.   

2. La Resolución (E) N° 10, de 2021, de esta Dirección Regional, que aprobó el 
llamado a la "Primera Convocatoria Región de O’Higgins 2021, PAR Impulsa 
Turismo”, disponiendo además el proceso de selección de hasta 3 (tres) Agentes 
Operadores Intermediarios para la administración de los proyectos individuales que 
se aprueben. 



 

 

                                                                            2  

3. El aviso publicado en el diario digital www. Cooperativa.cl, con fecha 16-02-2021, 
que informó la apertura de esta Convocatoria 

4. Que, por Resolución (E) N° 16, de 2021, de esta Dirección Regional, se seleccionó 
como Agente Operador Intermediario a CODESSER, COPEVAL y FEDEFRUTA, 
para la administración de los Proyectos Individuales que se aprueben en el marco 
de la "Primera Convocatoria Región de O’Higgins 2021, PAR Impulsa Turismo”. 

5. El Acuerdo N° 01, del Comité de Asignación Zonal de Fondos – CAZ Centro, 
adoptado en Sesión N° 07, de fecha 24 de marzo de 2021, que aprobó los proyectos 
individuales y les asignó sus recursos. 

6. Que, en conformidad a los recursos cuya asignación se aprueba en el Acuerdo ya 
citado, que equivalen al 93.0% de los recursos disponibles para la presente 
Convocatoria, se asignó igual proporción del costo total para la garantía señalado 
por el AOI en su postulación. 

7. Que, según lo establecido en el numeral 12° de las Bases de la Tipología, ya 
citadas, corresponde suscribir un convenio entre Corfo y el AOI CODESSER, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 23° de la Ley N°21.289, de Presupuestos 
del Sector Público correspondiente al año 2021. Dicho convenio deberá estipular, 
al menos, las acciones a desarrollar, las metas, plazos y forma de rendir cuenta su 

uso. 

 

 

R E S U E L V O: 

 

I.-  EJECÚTASE el Acuerdo N° 01, adoptado por el Comité de Asignación Zonal de 
Fondos – CAZ 07.2021, con fecha 10 de marzo de 2021, que aprobó Grupo N° 02 de 
Proyectos Individuales postulados a la " Primera Convocatoria Región de O’Higgins 
2021, PAR Impulsa Turismo”, en el marco del instrumento “Proyectos de Apoyo a la 
Reactivación – PAR”, que se transcribe a continuación: 

 

“1.-  APRUÉBASE, el Grupo N° 02 de Proyectos Individuales postulados a la "Primera 
Convocatoria Región de O’Higgins 2021, PAR Impulsa Turismo”, en el marco del 
instrumento “Proyectos de Apoyo a la Reactivación – PAR”, señalados en el cuadro 
siguiente:  

N° Beneficiario Código Rut 
Monto 

financiamiento 
Corfo $ 

Monto 
financiamiento 
beneficiario $ 

Costo Total 
del Proyecto 

$ 
OH 

1 
FABIAN ESTEBAN 
MARTINEZ 
GALLARDO 

21PARTU-
160167 

13003232-K 
3000000 1286000 4286000 180000 

2 
ASTROSA HERMANOS 
LIMITADA  

21PARTU-
160170 

76491406-6 
2350000 2350000 4700000 141000 

3 
FRANCISCO EUGENIO 
ALVEAR OPORTO 

21PARTU-
160193 

105700334 
2800000 1350000 4150000 168000 

4 
MARIA PATRICIA 
VILLAR PAVEZ 

21PARTU-
160194 

7030599-2 
2930000 1285708 4215708 175800 

5 
BARRERA 
HERMANOS 
LIMITADA 

21PARTU-
160203 

76094257-K 
4000000 2666667 6666667 240000 



 

 

                                                                            3  

6 
CLAUDINA DEL 
CARMEN  CLAVIJO 
VARGAS 

21PARTU-
160213 

10965068-4 
2930000 1285708 4215708 175800 

7 
Inversiones y 
Asesorías The Box 
SPA   

21PARTU-
160239 

76007939-1 
3000000 1660000 4660000 180000 

8 

Asesoría Prestación 
de Servicios y 
Comercial  Miguel 
Orlando Palominos 
Macías E.I.R.L. 

21PARTU-
160248 

76262707-8 

3000000 1300000 4300000 180000 

9 
Alejandra Del 
Carmen Torres 
Cisterna 

21PARTU-
160263 

9562792-7 
3.000.000 1.500.000 4500000 180000 

10 
SOC. TURISMO 
SANTA CLARA LTDA. 

21PARTU-
160885 

78250480-0 
3.000.000 1.796.500 4796500 180000 

11 
CALATOS SPA 

21PARTU-
161325 

76876122-1 
3000000 1285715 4285715 180000 

12 
MAURICIO ENRIQUE 
ARCOS ALLENDE 

21PARTU-
161336 

14445016-7 
3000000 1500000 4500000 180000 

13 

SOCIEDAD 
COMERCIAL 
PICHILEMU DOMOS 
LIMITADA 

21PARTU-
161972 

76227299-7 

3000000 2170708 5170708 180000 

14 
MARCOS ANTONIO 
ORELLANA BOWN 

21PARTU-
163326 

4653993-1 
3000000 1320000 4320000 180000 

15 

EVENTOS Y 
BANQUETERIA RUTH 
PONCE AGUILERA 
EIRL 

21PARTU-
163356 

76740542-1 

3000000 1285714 4285714 180000 

16 
CIA DE INVERSIONES 
SAN FERMIN 
LIMITADA 

21PARTU-
163765 

79804030-8 
3000000 4041700 7041700 180000 

17 
SERVICIOS DE 
ENOTURISMO BGO 
LIMITADA 

21PARTU-
163771 

76948196-6 
3000000 1600000 4600000 180000 

18 

TURISMO DE 
INTERESES 
ESPECIALES GLORIA 
BELEN JORQUERA 
CONTRERAS EIRL 

21PARTU-
163941 

76770645-6 

3000000 1300000 4300000 180000 

19 
L'ENTREMETTEUSE 
SPA 

21PARTU-
164324 

76603991-K 
3000000 1286000 4286000 180000 

20 
CARLOS CUCUMIDE 
LITIN 

21PARTU-
164808 

6802146-4 
2994970 1400000 4394970 179698 

21 
INVERSIONES 
CROMO Ltda   

21PARTU-
164916 

76179462-0 
2.100.000 900.000 3000000 126000 



 

 

                                                                            4  

22 
inmobiliaria e 
inversiones Shangri-
La 

21PARTU-
165231 

78169070-8 
3.000.000 1.286.000 4286000 180000 

23 

INVERSIONES Y 
COMERCIAL EL 
BAUTISTERIO 
Limitada   

21PARTU-
165418 

88262300-9 

3.000.000 1.286.000 4286000 180000 

24 
VIVIANA DEL 
CARMEN  MENARES 
CATALAN  

21PARTU-
165389 

11760081-5 
3.000.000 1.290.000 4290000 180000 

25 
EMPRESAS 
GASTRONOMICAS 
SUCULENTO SPA 

21PARTU-
167009 

76850713-9 
3000000 2340000 5340000 180000 

26 
SOCIEDAD 
AGROTURÍSTICA 
CABAÑA BLANCA SPA   

21PARTU-
165926 

76696944-5 
3.000.000 1.500.000 4500000 180000 

27 
Ramiro Martínez 
Reyes 

21PARTU-
166435 

5.290.242-8 
3.000.000 1.500.000 4500000 180000 

28 
JOSE SABAS CABELLO 
MUNOZ 

21PARTU-
165526 

13202921-0 
2.905.000 1.245.000 4150000 174300 

29 
YOLANDA DEL 
CARMEN DONOSO 
RAMIREZ 

21PARTU-
165651 

6771211-0 
2.939.998 1.284.000 4223998 176400 

30 
BERTA ROSA 
MIRANDA VARGAS 

21PARTU-
165623 

9650872-7 
3.000.000 1.320.000 4320000 180000 

31 
MARIO ANTONIO 
VALENZUELA 
GONZALEZ 

21PARTU-
166986 

11760145-5 
2975000 1275000 4250000 178500 

32 
Jaime Cea Morales 

21PARTU-
166473 

5.108.654-6 
3.000.000 1.500.000 4500000 180000 

33 
Omar Parra Adones 

21PARTU-
166490 

12.726.537-
2 3.000.000 1.285.715 4285715 180000 

34 
Patricio Muñoz 
Saldana 

21PARTU-
166507 

9.892.607-0 
3.000.000 1.290.000 4290000 180000 

35 
COMERCIAL E 
INVERSIONES SOSAA 
SPA 

21PARTU-
166559 

76.980.435-
8 

2.920.000 1.400.000 4320000 175200 

36 
Cynthia Barrera 
Castillo 

21PARTU-
166790 

10.646.416-
2 2.156.000 924.000 3080000 129360 

37 
Sandra Urzúa Canales 

21PARTU-
166770 

10.808.139-
2 3.000.000 1.290.000 4290000 180000 

38 
José Julián Espinoza 
Osses 

21PARTU-
166826 

13776178-5 
2905000 1245000 4150000 174300 

39 
GASTRONOMIAS Y 
BANQUETERIA COMO 
REY SPA  

21PARTU-
166827 

76611321-4 
3000000 1290000 4290000 180000 



 

 

                                                                            5  

40 
Servicios 
Gastronómicos 
Maqui limitada   

21PARTU-
166870 

76963214-K 
2874000 1412000 4286000 172440 

41 

MAIPU 
COMUNICACIONES 
INTEGRALES 
LIMITADA   

21PARTU-
166873 

77612020-0 

1309700 561300 1871000 78582 

42 
CALIFORNIA CHILE 
SPA 

21PARTU-
166878 

76949694-7 
3000000 1290000 4290000 180000 

43 
SOCIEDAD 
COMERCIAL LA 
TAQUILLA SPA 

21PARTU-
166899 

76451988-4 
3000000 1285715 4285715 180000 

44 
RESTAURANT JAZMIN 
PAOLA CARRERA 
CAMILO E.I.R.L. 

21PARTU-
166909 

76814633-0 
3000000 1290000 4290000 180000 

45 
SOCIEDAD 
FRANDJO'S LIMITADA 

21PARTU-
166925 

76590826-4 
3000000 1290000 4290000 180000 

46 
TURISMO 
MANQUELEMU 
LIMITADA    

21PARTU-
166930 

76176592-2 
2.999.470 1.717.647 4717117 179968 

47 
SOCIEDAD HOTELERA 
Y GASTRONOMICA 
SPIELCAST LIMITADA   

21PARTU-
166955 

76227295-4 
3.000.000 2.000.000 5000000 180000 

48 
SOC INDIVIDUAL DE 
TURISMO PATRICE R 
L PIERRE E I R L 

21PARTU-
167108 

52004125-7 
2258900 968100 3227000 135534 

49 
CLAUDIO MARCELO 
HORTA BRAVO 

21PARTU-
167158 

11818904-3 
2999900 1285714 4285614 179994 

50 

LODGE & CABANAS 
TINAJAS DEL MAR 
ANIBAL ANDRES 
GALARCE SANDOVAL 
E.I.R.L   

21PARTU-
167198 

76312612-9 

3000000 2500000 5500000 180000 

51 
Hospedaje García 
Espina Ltda cabañas 
Refugio nativo    

21PARTU-
167222 

767631014 
3.000.000 1.300.000 4300000 180000 

52 
HOTELERA MONSOR 
LIMITADA  

21PARTU-
167260 

760011797 
3.000.000 2.000.000 5000000 180000 

53 
LUIS HUMBERTO 
CARVAJAL RAMIREZ 

21PARTU-
167290 

41055634 
3.000.000 1.400.000 4400000 180000 

54 
Alamiro de Jesús 
Pavez Ortiz 

21PARTU-
167330 

52523419 
3.000.000 1.285.715 4285715 180000 

55 
COMERCIALIZADORA 
TOMAS DOMINGUEZ 
COVARRUBIAS E.I.R.L  

21PARTU-
167373 

764999452 
1.714.284 1.285.716 3000000 102857 

56 
NICOLÁS IGNACIO 
PÉREZ POBLETE 

21PARTU-
167386 

17651628-3 
3.000.000 1.286.000 4286000 180000 



 

 

                                                                            6  

57 
COMERCIAL TULIOS 
SPA  

21PARTU-
167397 

76580052-8 
3.000.000 1.285.715 4285715 180000 

58 
ERNESTO DELICIAS 
CASERAS LIMITADA   

21PARTU-
167409 

77129188-0 
2.000.000 1.300.000 3300000 120000 

59 
Carolina Fernanda 
Rojas Tolson 

21PARTU-
167456 

17967393-2 
3.000.000 1.285.715 4285715 180000 

60 
ECHEVERRIA Y 
FORTEZA COMPANIA 
LIMITADA 

21PARTU-
167468 

76201688-5 
3.000.000 1.300.000 4300000 180000 

61 
TINY COLCHAGUA 
SPA 

21PARTU-
167589 

77010339-8 
3000000 1500000 4500000 180000 

62 
MARCELINA DEL 
CARMEN ULLOA 
PALOMINOS 

21PARTU-
167631 

6887091-7 
3000000 1285787 4285787 180000 

63 
SOCIEDAD HOTELERA 
TIERRA Y VINO 
LIMITADA 

21PARTU-
167632 

76746235-2 
3000000 1285715 4285715 180000 

64 

SERVICIOS 
TURISTIVOS ESTEBAN 
SERRANO QUINTANA 
EIRL 

21PARTU-
167654 

76486237-6 

3000000 7000000 10000000 180000 

65 
JEANETTE ANGELICA 
VALLEJOS RAMIREZ 

21PARTU-
167655 

9845151-K 
2975000 1450000 4425000 178500 

66 
HOTELERA 
COLCHAGUA 
LIMITADA 

21PARTU-
167660 

76030452-2 
3000000 1285716 4285716 180000 

67 
ENNY JEANNETTE 
HERESMANN RUBIO 

21PARTU-
167678 

8122356-4 
3000000 1285715 4285715 180000 

68 
SAMAG LIMITADA 

21PARTU-
167756 

76068992-0 
3000000 1530000 4530000 180000 

69 
MONSALVE 
HOTELERIA SPA 

21PARTU-
167793 

76870546-1 
3000000 1285716 4285716 180000 

70 

GLADYS MARIA ELISA 
VASQUEZ JUSTO 
ADMINISTRACION DE 
CENTROS 
COMERCIALES PARA 
LA RECREACIÓN 
E.I.R.L.   

21PARTU-
167845 

78246540-6 

3.000.000 1.500.000 4500000 180000 

71 
ALEGRIA Y SALDAÑA 
LIMITADA 

21PARTU-
167939 

76873626K 
3.000.000 4.500.000 7500000 180000 

72 
Inversiones Trigger 
Limitada 

21PARTU-
167942 

764081315 
3.000.000 1.285.716 4285716 180000 

73 
Sociedad 
Gastronómica L &T 
SPA 

21PARTU-
168021 

766829716 
3.000.000 1.336.000 4336000 180000 



 

 

                                                                            7  

74 
COMERCIAL EL 
GALINDO LIMITADA 

21PARTU-
168201 

76951432-5 
3000000 1285715 4285715 180000 

75 
CERVECERIA 
LITUECHE LIMITADA 

21PARTU-
168205 

76305035-1 
3000000 2100000 5100000 180000 

 
 
El detalle de los proyectos individuales se encuentra en los formularios de postulación de 
cada proyecto, que forma parte integrante del presente Acuerdo. 

 
2.- ASÍGNASE al AOI COPEVAL  para la ejecución y administración de los Proyectos 
Individuales que se indican en la letra a) del presente acuerdo, la suma de hasta 
$232.506.172.- (doscientos treinta y dos millones quinientos seis mil ciento setenta y 
dos pesos), hasta los montos que para cada uno de ellos se especifica, de los cuales 
$218.037.222.- (doscientos diez y ocho millones treinta y siete mil doscientos veinte 
y dos pesos) son para gastos de implementación del Proyecto Individual, y hasta la suma 
de $13.082.233.- (trece millones ochenta y dos mil doscientos treinta y tres pesos) 
para gastos de administración y hasta $1.386.717.- (un millón trescientos ochenta y seis 
mil setecientos diez y siete pesos) para garantía por anticipo de recursos.”  

 
 

II. CELÉBRASE un convenio entre Corfo y el AOI COPEVAL, en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 23° de la Ley N°21.289, de Presupuestos del Sector Público 
correspondiente al año 2021. Dicho convenio deberá estipular, al menos, las acciones a 
desarrollar, las metas, plazos y forma de rendir cuenta su uso. 

 

           

Anótese y comuníquese, 
 

 

 

 

                            


